UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Direito
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA DEPARTAMENTAL REALIZADA EM 02/09/2019.

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às onze horas e quinze minutos,
no 9º andar do Edifício Professor Vilas Boas, reuniu-se a Câmara Departamental do Departamento
de Direito e Processo Civil e Comercial, sob a Presidência da Professora Juliana Cordeiro de Faria,
presentes  os  Senhores  Professores  Fernando  Gonzaga  Jayme,  Christian  Sahb  Batista  Lopes,
Renata  Christiana  Vieira  Maia,  Rodrigo  Almeida  Magalhães,  Sérgio  Mourão  Correa  Lima,  os
representantes discentes Clara Viana Lages Meirelles  e Amós Silvestre dos Reis,  a Servidora
Alexandra  Campos  de  Arruda,  representante  do  corpo  técnico-administrativo.  Verificada  a
existência de quórum regimental, a Senhora Presidente deu início aos trabalhos, conforme indicado
a seguir. 1. Aprovação da ata da reunião do dia 19/06/2019. A Senhora Presidente submeteu à
apreciação dos presentes a ata da reunião realizada em 19/06/2019 encaminhada previamente aos
membros da Câmara. Colocada em votação, a ata foi aprovada por todos, com abstenção dos que
não estiveram presentes naquela reunião. 2. Aprovações   ad referendum  : 2.1.Ação de Extensão:
“II Curso de Excell – Básico e Intermediário” encaminhado pela Professora Natália Cristina Chaves.
2.2.  Pedido de recredenciamento no Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito  da
UFMG, encaminhado pela Professora Rubia Carneiro Neves. 2.3. Projeto da Divisão da Assistencia
Judiciária,  encaminhado  pela  Professora  Renata  Christiana  Vieira  Maia.  As  aprovações  foram
referendadas pelos membros presentes, com abstenção da Professora Renata Christiana Vieira
Maia  no Projeto da DAJ.  3. Pedido de Aprovação do Programa “Acesso à Justiça,  teoria,
prática e aplicabilidade”, encaminhado pelo Professor Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves.
Aprovado por unanimidade. 4. Pedido de aprovação do Grupo de Estudos da Clínica de Direito
Humanos da UFMG, encaminhado pela Professora Renata Christiana Vieira Maia. O grupo de
estudos foi aprovado para o segundo semestre de 2019, com abstenção da requerente. 5. Pedido
de aprovação do Grupo de Pesquisa: Autononia Privada e Gestão de Litígio, encaminhado
pelos Professores Érico Andrade e Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves.O grupo de pesquisa foi
aprovado pelos membros presentes e encaminhado para apreciação da Congregação.6. Pedido
de aprovação dos relatórios suscintos de atividades de 2017 e 2018 e planos de trabalho
trabalho de 2018 e 2019 encaminhados pelo Professor Brunello Souza Stancioli. Retirado de
pauta.  7. Pedido ce aprovação de Grupo de Estudos em Teoria de Justiça Contemporânea
encaminhado pelo Professor Leandro Martins Zanitelli. O grupo de estudos foi aprovado para o
segundo semestre de 2019. 8. Outros assuntos. A Senhora Presidente comunicou o recebimento
do projeto de Grupo de Estudos em Direito Médico e da Saúde,  encaminhado pela Professora
Carla Vasconcelos Carvalho que foi aprovado pelos membros presentes. Apresentou, também o
Projeto do Curso “Atualização em Processo civil  – Inovações do Código de Processo Civil  em
2019”, encaminhado pelo Professor Fernando Gonzaga Jayme, com data prevista para 07/10 a
27/11/2019, em parceria com o Instituto de Direito Processual – IDPRO. Colocado em votação, o
curso  foi  aprovado  pelos  membros  presentes  e  será  encaminhado  para  apreciação  da
Congregação.  Em seguida,  a  Senhora Presidente  apresentou o  pedido de férias  do Professor
Fernando Gonzaga Jayme nos períodos de 20/09 a 04/10/2019 e 09/12 a 23/12/2019, com as
devidas justificativas de reposição de aulas e programação de visita técnica no período. Colocado
em votação, as férias foram aprovadas exepcionalmente,  uma vez que as férias se referem ao
exercício  de  2018.  Por  fim,  a  Senhora  Presidente  apresentou  os  pedidos  de  afastamento  do
Professor Marcelo de Oliveira Milagres, no período de 10/10 a 21/10/2019, para participação na
Associação de Universidades do Grupo Montevideu, em Tucuman/Argentina. Afastamentos para
participação no Doutorado Interinstitucional – DINTER, junto a Universidade Estadual do Amazonas
em Manaus do Professor Fábio Queiroz Pereira, no período de 30/09 a 04/10/2019; do Professor
Gláucio  Ferreira Maciel  Gonçalves,  no período de 01/11 a 08/11/2019,  e da Professora  Rubia
Carneiro Neves, no período de 14/10 a 18/10/2019. Os afastamentos foram aprovados uma vez
que  preveem  reposição  de  aulas  na  graduação. Nada  mais  havendo,  a  Senhora  Presidente
agradeceu  a  presença  de  todos  e  declarou  encerrada  a  sessão.  Para  constar  eu,  Alexandra

____________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Direito
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

Campos  de  Arruda,  Secretária  do  Departamento  de  Direito  e  Processo  Civil  e  Comercial  da
Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais, lavrei a presente ata que dato e
assino, juntamente com os membros da Câmara Departamental. Belo Horizonte, 02 de setembro
de 2019.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

ATA APROVADA EM  ____/____/2019

____________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

2